
Diário Oficial
do Município de Patos-PB

PATOS-PB, QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2017
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 016/2017
PREGÃO PRESENCIAL - SRP - N°: 013/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO PARCE-
LADA DE SUPLEMENTOS ALIMENTARES E LEITES ESPECIAIS, destinado a 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
A Prefeitura Municipal de Patos - PB, por meio do Prefeito Constitucional o Senhor 
Dinaldo Medeiros Wanderley Filho, de acordo com as atribuições que lhes foram 
conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Presencial Nº. 013/2017, 
devidamente homologado, RESOLVE, nos termos da Lei Nº. 8.666/93, do Decreto 
Federal Nº. 7.892/13, e das demais normas legais aplicáveis a espécie, tornar público 
o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do objeto do presente PREGÃO:

EMPRESA VENCEDORA: TECNOCENTER MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. - 
CNPJ Nº: 06.948.769/0001-12.

ITEM ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO UND QTD MARCA
VALOR 
UNITÁ-

RIO

VALOR 
TOTAL

1

NUTRIÇÃO ORAL COMPLETA 
PARA ADULTOS E IDOSOS. Fór-
mula em pó destinada a atender às 
necessidades nutricionais na manu-
tenção e recuperação do estado nutri-
cional. Densidade calórica: 1,0 a 1,5 
kcal/mL Distribuição Kcal: 14 a 16% 
de proteínas; 49 a 57% de carboidra-
tos; 28 a 35% de lipídeos.NÃO deve 
conter glúten.Isento de lactose.Isento 
de sacarose.Sabor: isento.Embala-
gem: lata de 300 a 400g.

Uni-
dade 50

Nutridrink 
Max /  

Danone-
-Suport / 
Proc.: SP 
/ Origem 

Alemanha

56,00 2.800,00

2

NUTRIÇÃO ORAL COMPLETA 
PARA ADULTOS E IDOSOS. Fór-
mula em pó destinada a atender às 
necessidades nutricionais na manu-
tenção e recuperação do estado nu-
tricional. Densidade calórica: 1,0 a 
1,5 kcal/mL Distribuição Kcal: 14 a 
16% de proteínas; 49 a 57% de car-
boidratos; 28 a 35% de lipídeos.NÃO 
deve conter glúten.Isento de lactose.
Sabor: baunilha.Embalagem: lata de 
300 a 400g

Uni-
dade 50

Nutridrink 
Max /  

Danone-
-Suport / 
Proc.: SP 
/ Origem 

Alemanha

56,00 2.800,00

3

COMPLEMENTO NUTRICIO-
NAL.Fórmula em pó destinada a 
complementar a alimentação via oral 
para auxílio na recuperação do esta-
do nutricional do indivíduo. Contem 
lactose.Sabor: Baunilha ou morango 
ou chocolate Embalagem: lata com 
350 a 400g

Uni-
dade 50

Sustain  /  
Danone-
-Suport / 
Proc.: SP 
/ Origem 

Brasil

28,00 1.400,00

4

DIETA ENTERAL EM PÓ.É desti-
nada a pacientes em risco nutricional 
ou desnutrição leve, anorexia, em 
TNE por tempo limitado.

Uni-
dade 50

Nutri 
Enteral 1.5 
/ Nutrimed 
/ Proc.: CE 
/ Origem 

Brasil

72,00 3.600,00

5

Densidade calórica: 1,0 a 1,5 kcal/
mL Distribuição Kcal: 14 a 16% de 
proteínas; 49 a 56% de carboidratos; 
28 a 35% de lipídeos. 

Uni-
dade 50 MF6 / 

DANONE 135,50 6.775,00

6

Deve conter triglicerídeos de cadeia 
média (TCM) na formulação.NÃO 
deve conter glúten.Isento de lactose.
Isento de   sacarose.Sabor:baunilha.
Embalagem: lata de 300 a 800g.

Uni-
dade 50

Glutamina 
/ FQM / 
Invictus

148,00 7.400,00

7

MÓDULO DE FIBRAS, em pó, 
destinado a pacientes com quadro 
de constipação intestinal ou diarréia.
Não contem glúten.Sabor: natural.
Embalagem: embalagem de 300 a 
400 gramas.

Uni-
dade 500

Fortini Pó 
/ Danone-
-Suport / 
Proc: SP 
/ Origem 

Alemanha

66,90 33.450,00

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO  

PORTARIA Nº 763/2017		             Patos-PB, em 25 de abril de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos.

	 R E S O L V E:

	 I - Exonerar, a pedido, a partir de 24/04/2017, a servidora AMANDA 
DA SILVA MEDEIROS, do cargo em comissão de CHEFE DO SETOR DE 
IMUNIZAÇÃO, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.
	 II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 764/2017		          Patos-PB, em 25 de abril de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I – Colocar o servidor JORGE XAVIER VIEIRA, matrícula n.º 258364, 
ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, lotado na Secretaria 
Municipal de Saúde, à disposição do Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba - 28ª 
Zona Eleitoral, neste Município, por tempo indeterminado, para exercício de suas 
atividades na respectiva unidade. 
	 II - O Município poderá, por interesse público, requisitar o servidor 
supracitado de volta ao seu local de origem, de acordo com o interesse da 
Administração.
	 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

PORTARIA Nº 765/2017		          Patos-PB, em 25 de abril de 2017.

	 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do 
Município de Patos e o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.244/79.

	 R E S O L V E:

	 I – Colocar o servidor EMANOEL DE MEDEIROS VIEIRA, matrícula 
n.º 258146, ocupante do cargo efetivo de TÉCNICO ADMINISTRATIVO, lotado 
na Secretaria Municipal de Saúde, à disposição do Tribunal Regional Eleitoral 
da Paraíba - 28ª Zona Eleitoral, neste Município, por tempo indeterminado, para 
exercício de suas atividades na respectiva unidade. 
	 II - O Município poderá, por interesse público, requisitar o servidor 
supracitado de volta ao seu local de origem, de acordo com o interesse da 
Administração.
	 III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

	 Gabinete do Prefeito Constitucional do município de Patos, Estado da 
Paraíba, em 25 de abril de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

LICITAÇÕES



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 02 PATOS, QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2017

EMPRESA VENCEDORA: TECNOCENTER MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA. - 
CNPJ Nº: 06.948.769/0001-12.

ITEM ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO UND QTD MARCA
VALOR 
UNITÁ-

RIO

VALOR 
TOTAL

8

MÓDULO DE GLUTAMINA em 
pó, destinado a pacientes com estres-
se metabólico, distúrbios gastrintesti-
nais, oncologia, imunodeprimidos e 
transplantados.Ingredientes: glutami-
na (100%).Não deve conter glúten.
Sabor: natural.Embalagem com 300 
a 400grs  

Uni-
dade

500

Fortini Pó 
/ Danone-
-Suport / 
Proc: SP 
/ Origem 

Alemanha

66,90 33.450,00

9

SUPLEMENTO NUTRICIONAL 
PARA CRIANÇAS DE 1 A 10 
ANOS DE IDADE DESTINADO 
A RECUPERAÇÃO DO ESTADO 
NUTRICIONAL. 

Uni-
dade

500

Cubitan / 
Danone-
-Suport / 
Proc: SP 
/ Origem 
Holanda

26,00 13.000,00

10

Densidade calórica: 1.0 kcal/mL Dis-
tribuição Kcal: 9 a 12% de proteínas; 
44 a 53% de carboidratos; 35 a 44% 
de lipídeos. Osmolalidade: 243 a 
445 mOsm/ Kg de água.Não contem 
glúten.Isento de lactose.Sabor: cho-
colate ou baunilha.Embalagem: lata 
com 400g.

Uni-
dade

500

Milupa 1 
/ Danone-
-Suport / 
Proc: SP 
/ Origem 
Argetina

14,80 7.400,00

11

SUPLEMENTO NUTRICIONAL 
PARA CRIANÇAS DE 1 A 10 
ANOS DE IDADE DESTINADO 
A RECUPERAÇÃO DO ESTADO 
NUTRICIONAL. 

Uni-
dade

500

Milupa 2 
/ Danone-
-Suport / 
Proc: SP 
/ Origem 
Argetina

16,90 8.450,00

12

Densidade calórica: 1.0 kcal/mL Dis-
tribuição Kcal: 9 a 12% de proteínas; 
44 a 53% de carboidratos; 35 a 44% 
de lipídeos. Osmolalidade: 243 a 445 
mOsm/ Kg de água.Não contem glú-
ten.Isento de lactose.Sabor: isento.
Embalagem: lata com 400g.

Uni-
dade

500

Aptamil 1 
/ Danone-
-Suport / 
Proc: SP 
/ Origem 
Argentina

19,90 9.950,00

13

Suplemento, líquido oral hiperpro-
téico, destinado à cicatrização de 
feridas gerais, incluindo-se úlceras 
de pressão.Densidade calórica: 1.0 
a 1,5 kcal/mL Distribuição Kcal: 15 
a 30% de proteínas; 33 a 55% de 
carboidratos; 25 a 40% de lipídeos. 
Deve conter em sua formulação 
arginina e micronutrientes relacio-
nados à cicatrização: zinco, selênio, 
vitaminas “A”e “C”, podendo conter 
outros nutrientes.Osmolalidade: 350 
a 750 mOsm/ Kg de água.Não con-
tém glúten.Sabores: diversos.Emba-
lagem:embalagem com 200ml.

Uni-
dade

500

Aptamil 2 
/ Danone-
-Suport / 
Proc: SP 
/ Origem 
Argentina

19,90 9.950,00

14

FÓRMULA INFANTIL DE PAR-
TIDA, EM PÓ, DESTINADA A 
LACTENTES DE 0 A 6 MESES DE 
IDADE.Perfil de carboidratos: 100% 
lactose.Perfil de proteínas: 30 a 65 % 
de caseína e 35 a 70% de proteína do 
soro de leite.Perfil de lipídeos: 80 a 
100% vegetal e 0 a 20% de gordu-
ra láctea.Osmolaridade: 254 a 277 
mOsm / litro de água Osmolalida-
de: 279 a 308 mOsm/ Kg de água.
Não contém glúten.Sabor: neutro.
Embalagem: lata com 400g,e a data 
de fabricação do produto deverá ser 
inferior a 60dias.

Uni-
dade

500

Aptamil 
Soja 1 / 
Danone-
-Suport / 
Proc: SP 
/ Origem 
Argentina

39,50 19.750,00

15

FÓRMULA INFANTIL DE SEGUI-
MENTO, EM PÓ, DESTINADA 
A LACTENTES A PARTIR DO 
SEXTO MÊS DE IDADE.Perfil de 
carboidratos: 80 a 100% lactose e 
0 a 20% de maltodextrina.Perfil de 
proteínas: 50 a 85 % de caseína e 15 
a 50% de proteína do soro de leite.
Perfil de lipídeos: 60 a 100% vege-
tal e 0 a 40% de gordura láctea.Os-
molaridade: 245 a 277 mOsm / litro 
de águaOsmolalidade: 273 a 308 
mOsm/ Kg de água.

Uni-
dade 

500

Aptamil 
Soja 2 / 
Danone-
-Suport / 
Proc: SP 
/ Origem 
Argentina

39,50 19.750,00

Valor Total R$ 179.925,00 (Cento e setenta e nove mil, novecentos e vinte e cinco reais)

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 019/2017
PREGÃO PRESENCIAL - SRP - N°: 007/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
INSULINAS, destinado a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.
A Prefeitura Municipal de Patos - PB, por  meio do Prefeito Constitucional o Senhor 
Dinaldo Medeiros Wanderley Filho, de acordo com as atribuições que lhes foram 
conferidas, em conformidade com o resultado do Pregão Presencial Nº. 007/2017, 
devidamente homologado, RESOLVE, nos termos da Lei Nº. 8.666/93, do Decreto 
Federal Nº. 7.892/13, e das demais normas legais aplicáveis a espécie, tornar público 
o Extrato da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS do objeto do presente PREGÃO:

EMPRESA VENCEDORA: NNMED DISTRIBUIÇÃO IMPORTAÇÃO EXPORTAÇÃO DE MEDICA-
MENTOS LTDA -  CNPJ: 15.218.561/0001-39.

ITEM DESCRIÇÃO ESPECIFICAÇÕES UND QTD MARCA
VALOR 

UNI-
TÁRIO

VALOR 
TOTAL

1

I N S U L I N A 
G L A R G I N A 
1 0 0 U I / M L , 
S O L . I N J , F A 
10ML, SC - 

Medicamentos gerais 
de uso humano; insu-
lina glargina 100ui/
ml; forma farmacêu-
tica solução injetável; 
forma de apresentação 
frasco-ampola 10ml; 
via de administração 
subcutânea 

Fr. 
10ml 500

SANOFI 
AVEN-

TI
415,00 207.500,00

2

I N S U L I N A 
G L A R G I N A 
1 0 0 U I / M L , -
SOL INJ, SIST 
APLIC PRE 
3ML DESC SC

Medicamentos gerais 
de uso humano; insu-
lina glargina 100 ui/
ml; forma farmacêu-
tica solução injetável; 
forma de apresentação 
sistema de aplicação 
preenchido 3ml des-
cartável; via de admi-
nistração subcutânea 

Ca-
neta 500

SANOFI 
AVEN-

TI
150,00 75.000,00

3

INSULINA AS-
PA RT E + A S P. 
OT.70%)100UI/
ML SOL.INJ,-
S I S T. A P L I C .
D E S C A R T 
.3ML SC

Medicamentos gerais 
de uso humano; in-
sulina asparte 30% + 
insulina asparte pro-
tamina70% 100 ui/ml; 
forma farmacêutica 
suspensão injetável; 
forma de apresentação 
carpule 3 ml; via de 
administração subcu-
tânea 

Ca-
neta 500

NOVO 
NOR-
DISK

59,50 29.750,00

4

I N S U L I N A 
A S P A R T E 
1 0 0 U I / M L , -
SOL.INJ,SIST.
A P L I C . D E S -
CART.3ML,SC.

Medicamentos gerais 
de uso humano; in-
sulina asparte 100 ui/
ml; forma farmacêu-
tica solução injetável; 
forma de apresentação 
sistema de aplicação 
preenchido 3ml des-
cartável; via de admi-
nistração subcutânea 

cane-
ta 500

NOVO 
NOR-
DISK

45,50 22.750,00

5

INSULINA DE-
TEMIR 100U/
ML,INJ,SIST.
APLIC.PREEN-
CH.3ML DES-
CART. SC

Medicamentos gerais 
de uso humano; insu-
lina detemir 100 ui/
ml; forma farmacêu-
tica solução injetável; 
forma de apresentação 
sistema de aplicação 
preenchido com capa-
cidade de3ml (descar-
tável); via de adminis-
tração subcutânea 

cane-
ta 500

NOVO 
NOR-
DISK

95,00 47.500,00

6

INSULINA LIS-
PRO 100UI/ML, 
SOL.INJ, FA 10 
ML, SC

Medicamentos gerais 
de uso humano; insu-
lina lispro 100 ui/ml; 
forma farmacêutica 
solução injetável; for-
ma de apresentação 
frasco-ampola 10ml; 
via de administração 
subcutânea 

Fr 
10ml 500 ELI 

LILLY 118,00 59.000,00

7

INSULINA LIS-
PRO 100 UI/
ML SOL INJ 
SIST APLIC 
PREENC 3ML 
DESC SC

Medicamentos gerais 
de uso humano; insu-
lina lispro 100 ui/ml; 
forma farmacêutica 
solução injetável; for-
ma de apresentação 
sistema de aplicação 
preenchido 3ml des-
cartável; via de admi-
nistração subcutânea.

cane-
ta 500 ELI 

LILLY 47,00 23.500,00

Valor Total R$ 465.000,00 (Quatrocentos e sessenta e cinco mil reais)

	 Patos - PB, 25 de Abril de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional



Diário Oficial do Município PÁGINA 03PATOS, QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 019/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 006/2017.
CONTRATO Nº: 064/2017.	
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADA: PANORAMA COMÉRCIO DE PROD. MÉDICOS E FARM. 
LTDA, (CNPJ: 01.722.296/0001-17).
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, para suprir as necessidades das unidades de 
atendimento de saúde, vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde, durante o exer-
cício de 2017.
VALOR: R$ 494.208,60 (Quatrocentos e noventa e quatro mil, duzentos e oito reais 
e sessenta Centavos).
PRAZO DE VALIDADE: Durante o exercício financeiro vigente (31/12/2017). 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, 
Lei Federal nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espé-
cie.                        	

Patos - Paraíba, 25 de Abril de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 019/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 006/2017.
CONTRATO Nº: 065/2017.	
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADA: CIRUFARMA COMERCIAL LTDA, (CNPJ: 40.787.152/0001-09).
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, para suprir as necessidades das unidades de 
atendimento de saúde, vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde, durante o exer-
cício de 2017.
VALOR: R$ 21.896,00 (Vinte e um mil e oitocentos e noventa e seis reais).
PRAZO DE VALIDADE: Durante o exercício financeiro vigente (31/12/2017). 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos - Paraíba, 25 de Abril de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 019/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 006/2017.
CONTRATO Nº: 066/2017.	
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADA: DEPÓSITO GERAL DE SUPRIMENTOS HOSPITALARES 
LTDA. - (CNPJ: 06.224.321/0001-56).
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, para suprir as necessidades das unidades de 
atendimento de saúde, vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde, durante o exer-
cício de 2017.
VALOR: R$ 634.653,54 (Seiscentos e trinta e quatro mil, seiscentos e cinqüenta e 
três reais e cinqüenta e quatro centavos).
PRAZO DE VALIDADE: Durante o exercício financeiro vigente (31/12/2017). 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos - Paraíba, 25 de Abril de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 019/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 006/2017.
CONTRATO Nº: 067/2017.	
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADA: NNMED DISTRIBUICAO IMP EXP DE MEDICAMENTOS 
LTDA. - (CNPJ: 15.218.561/0001-39).
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, para suprir as necessidades das unidades de 
atendimento de saúde, vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde, durante o exer-
cício de 2017.
VALOR: R$ 688.603,14 (Seiscentos e oitenta e oito mil, seiscentos e três reais e 
quatorze centavos)
PRAZO DE VALIDADE: Durante o exercício financeiro vigente (31/12/2017). 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos - Paraíba, 25 de Abril de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 022/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 005/2017.
CONTRATO Nº: 068/2017.	
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADA: In-Dental Produtos Odontológicos, Médicos e Hospitalares Ltda. - 
(CNPJ: 07.788.510/0001-14).
OBJETO: Aquisição de Material Odontológico, para suprir as necessidades das uni-
dades de atendimento de saúde, vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde, durante 
o exercício de 2017.
VALOR: R$ 473.640,58 (Quatrocentos e setenta e três mil, seiscentos e quarenta 
reais e cinqüenta e oito centavos)
PRAZO DE VALIDADE: Durante o exercício financeiro vigente (31/12/2017). 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos - Paraíba, 25 de Abril de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 022/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 005/2017.
CONTRATO Nº: 069/2017.	
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADA: Ortoshop Comércio Ltda. - ME. - (CNPJ: 03.965.517/0001-03).
OBJETO: Aquisição de Material Odontológico, para suprir as necessidades das uni-
dades de atendimento de saúde, vinculadas a Secretaria Municipal de Saúde, durante 
o exercício de 2017.
VALOR: R$ 657.595,50 (Seiscentos e cinqüenta e sete mil, quinhentos e noventa e 
cinco reais e cinqüenta centavos)
PRAZO DE VALIDADE: Durante o exercício financeiro vigente (31/12/2017). 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
                          	
Patos - Paraíba, 25 de Abril de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

CONTRATOS E CONVÊNIOS



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 04 PATOS, QUARTA-FEIRA, 26 DE ABRIL DE 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 024/2017
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2017
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

*Republicado por incorreção.

Objeto: Eventual aquisição de água mineral e derivados, destinados as diversas 
secretarias do município de Patos - PB.  

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº. 024/2017, 
referente ao Pregão Presencial nº. 001/2017, da Prefeitura Municipal de Patos - 
PB, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e 
alterações posteriores, fica decidida a HOMOLOGAÇÃO, em favor da empresa 
JOSÉ SANTOS NETO - ME, inscrita no CNPJ Nº: 26.862.173/0001-02, os itens: 
1, 2, 4 e 5, perfazendo um valor total de R$ 76.375,000 (Setenta e seis mil, trezentos 
e setenta e cinco reais), para a contratação em referência, fundamentada pela Lei 
Federal nº. 10.520/02, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais 
legislações pertinentes. 
Publique-se.
      	 Patos - PB, 20 de Abril de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº. 024/2017, 
referente ao Pregão Presencial nº. 001/2017, da Prefeitura Municipal de Patos - 
PB, e em cumprimento aos termos do Artigo 43, Inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e 
alterações posteriores, fica decidida a ADJUDICAÇÃO, em favor da empresa JOSÉ 
SANTOS NETO - ME, inscrita no CNPJ Nº: 26.862.173/0001-02, os itens: 1, 2, 4 e 
5, perfazendo um valor total de R$ 76.375,000 (Setenta e seis mil, trezentos e setenta 
e cinco reais), para a contratação em referência, fundamentada pela Lei Federal nº. 
10.520/02, Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e demais legislações 
pertinentes. 

      	 Patos - PB, 20 de Abril de 2017.

Ramon Castro Nóbrega
Pregoeiro Oficial

EDITAIS E AVISOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
EXTRATO DE CONTRATO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 024/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 001/2017.
CONTRATO Nº: 062/2017.	
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADA: JOSE SANTOS NETO - ME. (CNPJ: 26.862.173/0001-02).
OBJETO: Fornecimento de água mineral e derivados, destinado as diversas secreta-
rias do município de Patos - PB, durante o exercício de 2017. 
VALOR: R$ 76.375,000 (Setenta e seis mil, trezentos e setenta e cinco reais.
PRAZO DE VALIDADE: Até 31/12/2017. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Patos - Paraíba, 25 de Abril de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 025/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 002/2017.
CONTRATO Nº: 063/2017.	
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADA: REVENDEDORA DE GÁS DO BRASIL LTDA. (CNPJ: 
03.092.570/0001-47).
OBJETO: Aquisição de Gás - GLP e derivados, destinado as diversas secretarias do 
Município de Patos - PB, durante o exercício de 2017.
VALOR: R$ 299.400,00 (Duzentos e noventa e nove mil e quatrocentos reais).
PRAZO DE VALIDADE: Até 31/12/2017. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei federal nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, Lei Federal 
nº. 8.666/93 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.
                          	
Patos - Paraíba, 25 de Abril de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

AVISO DE ANÁLISE DE RECURSO ADMINISTRATIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 042/2017
PREGÃO PRESENCIAL N°: 016/2017

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO 
PARCELADO DE COMBUSTÍVEL (GASOLINA, ETANOL HIDRATADO E 
DIESEL) PARA ABASTECIMENTO DA FROTA MUNICIPAL DURANTE O 
EXERCÍCIO DE 2017.

	 A Comissão Permanente de Licitação, através do seu Pregoeiro 
Oficial, o Senhor Ramon Castro Nóbrega, nomeado pela Portaria nº. 389/2017, 
torna público que o RECURSO ADMINISTRATIVO a licitação em questão, 
apresentada pela empresa POSTO DE COMBUSTÍVEL CRUZ DA MENINA 
LTDA, inscrita no CNPJ: 19.679.092/0001-06, não foi reconhecido, contudo 
foi analisado e justificado. Ademais informamos que o ter do RECURSO e a 
respectiva ANÁLISE, encontram-se disponíveis, acostados aos autos do processo. 
Maiores informações na SALA da Comissão Permanente de Licitação - CPL, sito 
no Centro Administrativo Aderbal Martins, Rua Horácio Nóbrega, S/N - Belo 
Horizonte, (1º. Andar) – Patos/PB.

	 Dou fé,
	 Publique-se,

	 Patos - Paraíba, 25 de abril de 2017.

Ramon Castro Nóbrega
Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS-PB
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 020/2017

	 O MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, de acordo 
com as disposições da Lei Federal de nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
consubstanciado com o que dispõe a Lei 10.520/02, por intermédio do seu 
PREGOEIRO OFICIAL E EQUIPE DE APOIO, torna público a quem interessa, 
que fará no dia 10 de Maio de 2017, às 09h:00min (Nove horas), o presente 
Processo de Licitação.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA DESTINADA 
AO EVENTUAL FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAIS 
DE CONSTRUÇÃO DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE PATOS PB.

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o Edital, no Centro Administrativo 
Aderbal Martins – Gerência de Licitação, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, 
- Belo Horizonte – Patos – PB, em todos os dias úteis, no horário das 08h00min 
ás 12h00min ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. 
CONTATOS: (83) 3423-3612 – ramal 212 E-mail: licitacao@patos.pb.gov.br

Patos (PB), 25 de Abril de 2017.

RAMON CASTRO NÓBREGA
PREGOEIRO OFICIAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº. 001/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 080/2017

	 O MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, em atendimento 
a Lei 11.947/09,  Resolução FNDE/CD/Nº 26/13 e Resolução FNDE/CD/Nº4/15, 
torna público a quem interessa, que fará no dia 26 de Maio de 2017, a partir das 
10h:00min (Dez horas), o presente Processo de Licitação.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, destinados a 
atender os alunos matriculados na rede pública municipal de ensino de Patos - PB.

INFORMAÇÕES: Os interessados poderão obter o Edital, no Centro Administrativo 
Aderbal Martins – Gerência de Licitação, situado à Rua Horácio Nóbrega, S/N, 
- Belo Horizonte – Patos – PB, em todos os dias úteis, no horário das 08h00min 
ás 12h00min ou pelo site www.patos.pb.gov.br, no link Avisos de licitações. 
CONTATOS: (83) 3423-3612 – ramal 212 E-mail: licitacao@patos.pb.gov.br
Patos (PB), 25 de Abril de 2017.

Robevaldo de Andrade Leite
- Presidente da CPL -

ERRATAS


